¹⁵ A sáfrány (*Crocus sativus* L.) színanyagából előállított festék.

¹⁶ A sárkányvér több pálmafajta (*Daemonorops draco*, *Dracaena draco* L.) terméséből vagy kérgéből nyert vörös színű mézga.

¹⁷ Feltehetőleg ultramarin, de más kék pigmentre is vonatkozhat az *azorium* szó.

¹⁸ Vö. *De coloribus et mixtionibus*, VIII. fej. A *folium* a festő krotón (*Croton tinctorium*) növényből kivont színezékből készülő festékanyag. Theophilus igen részletesen írja le a különféle árnyalatok elkészítésének módját (*De diversis artibus*, I. XL., THEOPHILUS, 1986, 50.). Takács Vilmos Theophilus-fordításának mintáját követve a magyar változatban is megtartjuk a *folium*-szót. Ezzel szemben ott, ahol magát a színezéket adó növényt nevezi meg egy forrás (*torna ad solem*), ott festő-krotónként fordítjuk. Vö. *De arte illuminandi*, IX. fej.

(V)

Possum ergo sane redargui quia talia vacco, scilicet scribendo, puerilia seu inutilia, sed Deus omnipotens potest in bonu fructu transferre ea, qui testis est quod non causa vanitatis, immo gratia ob(o)edien[c](t)i(a)e benivole(antis) necessitati multorum scribo; quod nunc, adiuvante deo, cupio (operam) peragere ad utilitatem instruendi alios.

(VI)

Non omne p[a](e)rgamenum unum capit temperamentum coloris vel clar[e]ae, eo quod p[a]egamenorum genera sunt diversa, scilicet vitulinum, ovi(n)um, caprinum. P[a](e)rgamenorum autem ovinum et vitelinum, quando unius est coloris, scilicet albi, totum et planum et pulchrum, ut puta illu[s](d) de Flandria et Normannia, supra scripti opus est temperamenti. Hoc est, sic temperabis vermiculum et clar[e]am ut superius invenisti; et infusa clar[e]a in vermiculum et dehinc imposito in p[a](e)rgameno, coloris optimi erit. Quando vero hispidum, et maculatum, et macrum, et turpissimum, et varii coloris [fol. 3v] pallidi et nigri et albi, fuerit p[a](e)rgamenum, ut est illud ovinum de Burgundia, quod rarissime bene invenitur ab aliquo colorari, istius modi tempoeraturam facies clar[e](a)e.

Vitellum ovi ab albumine separatum inmittes in scutellam, admixtaque aqua, út ipse spissitate sua vitellus careat aqua et clarior fiat, flabello quasi clar[e]am illam verberabis, donec totus sit fractus. Dehinc vero colabis illam per mediam telam, inmissaque in colorem rubeum statim potes operari. Nec tam nequam p[a](e)rgamenum, ut (a)estimo, invenies, quod non per hanc vitellinam luceat claream color, et reddeatur quasi purpura pretiosissima. Ista vero vitellina clar[e]a labilis est, et inseparabilis a spuma; alia enim, qu(a)e fit de albumine dum verberatur, arescit et adh(a)eret scutellae.